Christescu este înaintat în vârstă şi
fără mijloace de existenţă"l3, cu menţiunea că încă din 1870 se pusese problema,
la nivelul organului legislativ, de a se acorda această subvenţie viageră, suma
propusă iniţial fiind de 250 de lei.

13 „Monitorul Oficial al României", nr. 20, din 25 ianuarie/6 februarie 1874, p. 110.